
Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

ITEM NÚMERO DO 
PROCESSO  MODALIDADE OBJETO ADJUDICATÁRIO

1 77824/2025 Pregão Eletrônico n. 
90009/2025

Aquisição da Licença Google Workspace Business 
Starter para atender as necessidades do

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Porto Velho (IPAM).

Nome da Empresa: A E SOLUÇÕES DIGITAIS 
LTDA.

CNPJ: 14.923.178/0001-19.
Itens adjudicados: 01.

Valor total a ser contratado: R$ 97.497,00 
(noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e 

sete reais.).
Período: 36 (trinta e seis) meses.

2 79304/2025 INEXIGIBILIDADE

Pagamento de inscrições referentes ao “Programa 
de Capacitação - Ordenadores de Despesas’’ a ser 
realizado pelo Instituto Brasil Planeja, que ocorrerá 
entre os dias 01 a 03 de setembro de 2025, sendo 

realizado de forma on-line (remoto)

Empresa: Instituto Brasil Planeja, inscrito no 
CNPJ nº 34.481.804/0001-71. Valor total desta 

contratação é de R$ 12.400,00 (doze mil e 
quatrocentos reais)

3 71212/2024 Dispensa Eletrônica 
90007/2025

Contratação de serviços de controle de vetores e 
pragas urbanas, assim compreendidos: 

desinfecção de ambientes, destinados às ações de 
combate à COVID 19, desinsetização, 

desinfestação, desalojamento de pombos e 
morcegos, desratização e limpeza das caixas d’

água, com fornecimento de toda a mão de obra e 
materiais necessários, em todas as áreas internas e 

externas das instalações do Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do 

Município de Porto Velho

Nome da Empresa: IMUNIZADORA PROTEGE 
COM. E SERV. LTDA.

CNPJ: 11.609.533/0001-91.
Itens adjudicados: 01 e 02.

Valor total a ser contratado: R$ 6.400,00 (seis 
mil e quatrocentos reais).                         

 Nome da Empresa: K.A. SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 39.579.692/0001-00.

Itens adjudicados: 03, 04 e 05.
Valor total a ser contratado: R$ 9.720,00 (nove 

mil e setecentos e vinte reais).



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

4 76817/2025 Dispensa Eletrônica 
90008/2025

Aquisição de Material de Consumo (água mineral), 
com vista a atender as necessidades do Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do 

Município de Porto Velho, pelo período de 12 (doze) 
meses.

Nome da Empresa: BRASCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 03.558.963/0001-01. 
Itens adjudicados: 01, 02 e 03. Valor total a ser 
contratado: R$ 13.220,00 (treze mil, duzentos e 

vinte reais).

5 78839/2025 Contratação Direta Assinatura anual da REVISTA ARASÍNDICE - Guia 
Farmacêutico

Nome da Empresa: ANDREI PUBLICAÇÕES 
MÉDICAS FARMACÊUTICAS TÉCNICAS 

LTDA, inscrito no CNPJ nº 62.958.491/0001-35. 
Valor total a ser contratado: R$ 2.022,00 (dois 

mil e vinte e dois reais).

6 79024/2025 Inexigibilidade

Pagamento de cinco inscrições referentes ao curso 
“Contratações Públicas Desburocratizadas e 

Desenvolvimento Local”, presencial, realizado pela 
Trainner Cursos e Treinamentos LTDA, CNPJ: 

16.465.161/0001-90, a ser realizado nos dias 20 a 22 
de Agosto de 2025 em Porto Velho/RO

Nome da Empresa: TRAINNER CURSOS E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ: 16.465.161

/0001-90. Valor total a ser contratado: 
R$17.250,00 (dezessete mil duzentos e 

cinquenta reais).

7 76772/2025 Inexigibilidade

Prestação de serviços de contra-auditoria das 
contas médicas e odontológicas do IPAM, com a 

finalidade de revisar auditorias já realizadas, 
identificar inconsistências em pagamentos 

efetuados e a efetuar, propor medidas corretivas e 
validar processos administrativos e contratuais.

Nome da Empresa: ASOR MED GESTÃO E 
PROJETOS LTDA , CNPJ: 33.688.158/0001-55. 

Valor total a ser contratado: R$310.049,92 
(trezentos e dez mil e quarenta e nove reais e 

noventa e dois centavos ).

8 76389/2024 Inexigibilidade
Pagamento de Taxas de veículos pertencentes ao 

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Porto Velho/RO

 Valor total a ser contratado:R$ 2.899,69 (dois 
mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta 

e nove centavos).
.



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

9 77390/2025 Inexigibilidade

Pagamento de inscrições no “21° Congresso 
Estadual de Previdência da APEPREM, que 

ocorrerá no período de 23 a 25 de abril de 2025, na 
cidade de Campos do Jordão-SP”

Associação Paulista de Entidades de 
Previdência do Estado e dos Municípios - CNPJ 

nº 01.144.081/0001-66. Valor total a ser 
contratado: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos 

reais)
.

10 78326/2025 Inexigibilidade 58º Congresso Nacional da ABIPEM

Associação Paulista de Entidades de 
Previdência do Estado e dos Municípios - CNPJ 

nº 01.144.081/0001-66. Valor total a ser 
contratado: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos 

reais)
.

11 79155/2025 Inexigibilidade

Pagamento de inscrições no “4º Seminário 
Nacional de Previdências da ANEPREM’’, 

presencial, realizado pela Associação Nacional de 
Entidades de Previdência de Estado e Municípios - 

ANEPREM - CNPJ nº 02.869.624/0001-75, a ser 
realizado nos dias 29 a 31 de julho de 2025, em 

Brasília/DF.

Associação Nacional de Entidades de 
Previdência de Estado e Municípios - 

ANEPREM - CNPJ
nº 02.869.624/0001-75. Valor total a ser 

contratado: R$ 5.160,00 (cinco mil cento e 
sessenta reais)

.

12 011.000665/2025-51 Inexigibilidade

Contratação de Agente de integração para a 
prestação de serviços, para captação, contratação 

e administração de estagiários, sem dedicação 
exclusiva de mão de obra, formalizando e gerindo 

termos de compromisso de estágio e todas as 
atividades administrativas vinculadas, fazendo 

cumprir a legislação em vigor pertinente, inclusive 
no que tange ao seguro de vida contra acidentes 

pessoais, para atender as necessidades do 
Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho

CONTRATADA: NUCLEO REG. DO INSTITUTO 
EUVALDO LODI (IEL - INSTITUTO EUVALDO 
LODI), inscrita no CNPJ sob o n.º 34.475.988

/0001-67 . 

Valor total a ser contratado: R$ 14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais). 

.



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

13 72868/2024 Pregão Eletrônico n. 
90010/2025

Contratação de serviços técnicos especializados 
de consultoria e avaliação atuarial, de natureza 

predominantemente intelectual, voltados à gestão 
do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) e 

do Fundo de Assistência à Saúde (FAS) dos 
servidores públicos municipais, a serem 

executados de forma contínua (RPPS) e por escopo 
(FAS), visando atender a necessidade do Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do 

Município de Porto Velho - IPAM.

Nome da Empresa: LÓGICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. CNPJ: 

05.965.853/0001-81. Itens adjudicados: 01 e 02. 
Valor total a ser contratado: R$ 51.350,00 
(cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta 

reais). Período: 12 (doze) meses.

14 79818/2025 Dispensa Eletrônica 
n. 19/2025

Aquisição de material gráfico personalizado, 
conforme especificações e quantidades definidas 

neste Termo de Referência, para atender às 
necessidades relacionadas ao III Seminário 

Municipal de Previdência do Município de Porto 
Velho – RO e III Audiência Pública Municipal com 

data a definir

Nome da Empresa: GUIMARÃES LIMA LTDA. 
CNPJ: 38.822.842/0001-00. Itens adjudicados: 
01, 02, 03, 05 e 06. Valor total a ser contratado: 
R$ 5.882,50 (cinco mil, oitocentos e oitenta e 

dois reais e cinquenta centavos). Período: 
Entrega Imediata. Nome da Empresa: EAS 

INDUSTRIA GRÁFICA LTDA. CNPJ: 51.424.864
/0001-71. Itens adjudicados: 04. Valor total a ser 
contratado: R$ 1.320,00 (mil, trezentos e vinte 

reais). Período: Entrega Imediata. Nome da 
Empresa: ELOAR SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA. CNPJ: 
54.902.668/0001-53. Itens adjudicados: 07. 

Valor total a ser contratado: R$ 475,00 
(quatrocentos e setenta e cinco reais). Período: 
Entrega Imediata. Nome da Empresa: CHAGAS 
E RODRIGUES LTDA. CNPJ: 08.106.716/0001-

80. Itens adjudicados: 08. Valor total a ser 
contratado: R$ 3.143,00 (três mil, cento e 
quarenta e três reais). Período: Entrega 

Imediata.



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

15 011.000144/2025-01 Adesão à ata de 
registro de preços

Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de coffee break, buffet, água mineral 
e café torna-se necessária em razão da realização 

dos eventos institucionais promovidos pelo 
Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores do Município de Porto Velho – IPAM.

Razão Social: Ds Servicos de Alimentacao 
LTDA

CNPJ:54.634.918/0001-11

Nome do Representante: Amós Rodrigues 
Barboza

Concordância do Fornecedor (0069585): Data:
22/09/2025. Valor total da contratação: R$ 

37.837,50 (trinta e sete mil oitocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).

16 011.000472/2025-08 Dispensa de Licitação

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento, sob demanda (locação), de serviços 

de decoração, ornamentação, estrutura 
audiovisual, sonorização profissional, transmissão 

simultânea e link de internet, incluindo toda a 
infraestrutura, equipamentos e mão de obra 

necessários para a realização do "III Seminário 
Municipal de Previdência do Município de Porto 

Velho – RO e III Audiência Pública Municipal", para 
atender as necessidades do Instituto de 

Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Porto Velho

CONTRATADA: BÁRBARA LIMA EVENT 
PLANNER LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 

28.354.548/0001-59. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
18.931,00 (dezoito mil, novecentos e trinta e um 

reais). 

17 79639/2025 Inexigibilidade

Contratação da empresa E&L Produções de 
Software Ltda., para a continuidade da prestação 
de serviços técnicos especializados de licença de 

uso, suporte técnico e manutenção (corretiva, 
adaptativa e evolutiva) da solução informatizada 

integrada para gestão do Regime Próprio de 
Previdência Social (RPPS) já existente e em 

operação no IPAM.

CONTRATADA: E&L PRODUÇÕES DE
SOFTWARE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 07.304.638/0001-30. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
511.200,00 (quinhentos e onze mil e duzentos 

reais)



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

18 011.000412/2025-87 Inexigibilidade

Pagamento de inscrições referentes ao “13º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros RPPS’’ a ser 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM), 

que ocorrerá entre os dias 10, 11 e 12 de dezembro 
de 2025, na cidade de Recife/PE, para 05 (cinco) 
membros do Conselho Municipal de Previdência 

(CMP),

Contratada: Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e 

Municipais – ABIPEM (CNPJ 29.184.280/0001-
17).

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 
6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta reais).

19 011.000424/2025-10 Inexigibilidade

Pagamento de inscrições referentes ao “13º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros RPPS’’ a ser 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM), 

que ocorrerá entre os dias 10, 11 e 12 de dezembro 
de 2025, na cidade de Recife/PE, 03 (três) membros 
do Conselho Fiscal (COFIS), nos termos da tabela 

abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

Contratada: Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e 

Municipais – ABIPEM (CNPJ 29.184.280/0001-
17).

 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais)

20 011.000851/2025-90 Inexigibilidade

Pagamento de inscrição referente ao “13º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros RPPS” a ser 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM), 

que ocorrerá entre os dias 10, 11 e 12 de dezembro 
de 2025, na cidade de Recife/PE, para 01 (um) 

servidor do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM

Contratada: Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e 

Municipais – ABIPEM (CNPJ 29.184.280/0001-
17).

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

21 011.000430/2025-69 Inexigibilidade

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licença de uso de software de 

planejamento de compras públicas (modalidade 
SaaS - Software as a Service), denominada 

GovPlan, com vistas a atender as necessidades do 
Setor de Compras e Licitações e, 

consequentemente, do Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de Porto 

Velho – IPAM

Contratada: GOVPLAN SISTEMAS 
INTELIGENTES LTDA (CNPJ: 50.768.912/0001-

86).

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta 

reais).

22 011.000018/2025-49 Inexigibilidade

Contratação de ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela 

Administração Pública, denominada Banco de 
Preços, que consiste num sistema de pesquisas 

baseado em resultados de licitações adjudicadas e 
homologadas, com vistas a atender as 

necessidades do Setor de Compras e Licitações e 
consequentemente do Instituto de Previdência e 

Assistência do Município de Porto Velho.

Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
DADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.797.967

/0001-95.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 
39.401,74 (trinta e nove mil, quatrocentos e um 

reais e setenta e quatro centavos).

23 80066/2025 Inexigibilidade

Prestação de serviços técnicos especializados em 
assessoramento de análise recursal decorrentes da 

contra-auditoria das contas médicas e 
odontológicas dos segurados do IPAM, a ser 

executada por empresa de notória especialização, 
nos termos do art. 74, inciso III, alínea “c”, da Lei nº 

14.133/2021 a ser realizada pela ASOR MED 
GESTÃO E PROJETOS LTDA (Divisão PRO de 

Auditoria), inscrita no CNPJ nº 33.688.158/0001-55.

Nome da Empresa: ASOR MED GESTÃO E 
PROJETOS LTDA , CNPJ: 33.688.158/0001-55. 

Valor total a ser contratado: R$310.049,92 
(trezentos e dez mil e quarenta e nove reais e 

noventa e dois centavos )
.



Procedimentos Licitatórios - Exercício 2025

24 76526/2025 Inexigibilidade
Realização de Afiliação junto à Associação 

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais 
e Municipais (ABIPEM).

Contratada: Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e 

Municipais – ABIPEM (CNPJ 29.184.280/0001-
17).

 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:  
R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

25  79737/2025 Dispensa de Licitação 
Eletrônica

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de publicação em jornal de 
grande circulação dentro do Estado de Rondônia 

impresso ou digital: no caderno de classificados ou 
em espaço específico de publicações legais, de 
editais e/ou avisos licitatórios de interesse do 

Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, 

tais como, avisos de licitações, editais, suspensão, 
cancelamento ou reabertura de certames 

licitatórios e outros congêneres.

Nome da Empresa: EDITORA JORNALISTICA 
MADEIRÃO LTDA ME.

CNPJ: 18.693.751/0001-04.
Itens adjudicados: 01.

Valor total a ser contratado: R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais.).

Período: 12 (doze) meses.

26 76377/2025

ADESÃO Á ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS - 
NUPROC/DIAQ/DEA
GESP/SA/PRESI/TJR
O - Pregão Eletrônico 

nº 90076/2024

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, 

emissão, remarcação/alteração, reembolso e 
cancelamento de passagens aéreas (nacionais) e 
seguro-viagem. Conforme o subitem 1.2. do Edital 

Pregão Eletrônico n. 90076/2024/TJ/RO.

CONTRATADA: Empresa: M. A. Viagens e 
Turismo Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 

05.543.356/0001-95

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 342.590,37 
(trezentos e quarenta e dois mil quinhentos e 

noventa reais e trinta e sete centavos).


